



# BURTNIEKU

## 1 (25) 1994 VĒSTĪS

BURTNIEKU PAGASTA IZDEVUMS

### PAR SKOLU



Ziemassvētku brīvdienās skolēni savus vecākus ir iepriecinājuši vai apbēdinājuši, parādot 1. semestra liecības. Šajā semestrī pirmo reizi vērtējumu 10 ballu sistēmā saņēma arī 5.-9. kl. skolēni.

Oktobra mēneša beigās visi mūsu skolas skolotāji izteica savas domas par skolēnu zināšanu vērtēšanu pēc jaunās sistēmas, rezultātā tapa vēstule "Liesma" redakcijai. Apmēram mēnesi mūsu vēstule netika publicēta, bet tikko tā parādījās laikrakstā, tā vizīti skolā pieteica mūsu rajona valsts izglītības inspektors, lai pārliecinātu mūs par jaunās vērtēšanas sistēmas nepieciešamību utt. Mēs tad uzskatījām un arī tagad uzskatām, ka šebkura ideja, ko ievieš skolā ir jāpārbauda, jāsapatavo. Piemēram, jābūt piemērotām mācību grāmatām, kuru atverot skolēns redzētu, kas jāmacās, lai iegūtu 6 balles, bet kas būtu jāzina, lai saņemtu 8,9 vai 10 balles. Lielas problēmas ir ar vērtēšanu. Tagad, ja skolēns ir apguvis noteikto zināšanu standartu /agrāk-programmas/, tad augstākais vērtējums ir 7 balles. Ja skolēns apgūst vēl ko papildus /virs standartā noteiktā apjoma/- var saņemt 8, 9,10 balles.

Tātad, ja skolēnam liecībā ir 7 balles - labi, tas ir pilnīgi pietiekams, augsts vērtējums,

- 6 balles - gandrīz labi,
- 5 balles - viduvēji,
- 4 balles - gandrīz viduvēji,
- 3 balles - vāji,
- 2,1 - ļoti vāji
- 0 - nekā nav.

Ja skolēnu zināšanas ir vērtētas ar 8 vai 9, tad tas ir ļoti, ļoti augsts vērtējums.

Nepriecāsimies, ja skolēna liecībā ir 3 vai 4, jo 3 balles tā ir nesekmība, 4 - pirmais seknīgais vērtējums / tā ir it kā robeža starp sekmību un nesekmību/.

Tagad nedaudz par Burtnieku Ausekļa skolas skolnieku skaitu. Šajā mācību gadā skolā ir 20 klases.

Klašu grupa	klašu skaits	Klašu nosaukums	Plūsma	Skolēnu skaits
1.-4.kl.	8	1.-4. a, 4.b	latv.	71
5.-9 kl.	9	1.-3.b	krievu	21
		5.-9.a	latv.	70
		6.-9.b	krievu	19
10.-12.	3	10.-12.	latv.	20

Tā kā 1.-4. kl. grupā vairākās klasēs skolēnu vērtēšana jāveic vārdiski, tad neminēšu nevienu skolēnu, kas ļoti labi mācās. Mācību gada beigās šajās klasēs rakstīsim darbus dzimtajā valodā un matemātikā /tie būs kā pārceļšanas eksāmeni, lai noskaidrotu, vai skolēns apguvis noteikto zināšanu standartu un var turpināt mācības tālāk./

Paldies tiem 5.-12. klašu skolēniem, kuri čakli mācījušies 1. semestrī!

- 5.a kl. - Līga Romanovska,
- 6.a kl. - Gunita Gūtmane, Sanita Romanovska, Gunta Tomšone,
- 7.a kl. - Agnija Čara, Sindija Kuple, Lilita Platone, Sandra Rudzīte, Elīna Skujīna, Iveta Šarova,
- 8.a kl. - Anna Agapova, Andris Millers, Vineta Skrūdere, Sandija Laizāne,
- 8.b kl. - Margarita Ševicka,
- 9.a kl. - Vadims Beļuns, Agnese Grīnberga, Sanita Jonāne, Inese Rudzīte, Uldis Kuplis, Dace Skrastīna,
- 12. kl. - Ilze Brice, Inga Dukure, Arnita Roma, Māris Kru-  
tovs,
- 11. kl. - Līga Grīnberga, Māris Millers

Liels paldies šo skolēnu vecākiem par savu bērnu mācīšanu un audzināšanu!

Visiem Burtnieku pagasta iedzīvotājiem novēlu laimi, veselību, satiecību! Skolēnu vecākiem novēlu labu sadarbību ar skolu!

"Stāsta, ka Amerikā ir Džonsona sindroms: ja kaimiņam Džonsonam ir laba māja un skaista mašīna, tad es plēšos uz pusēm, bet pānākā, lai man būtu vēl skaistāks auto un vēl labāka un lielāka māja.

Pie mums šis sindroms izpaūžas mazliet savādāk - ja kaimiņam ir laba māja un mašīna, tad man jādara viss, lai viņam tā nebūtu".  
/Laikraksts "Labrit" - 04.01.94./

Netērēsim savu enerģiju skandībai, vairāk strādāsim un mācīsim to arī saviem bērniem. Bez izglītošanās, bez darba mēs neko nepanāksim.

Iveta Logina  
/Direktora vietniece mācību darbā/

## KULTŪRAS VĒSTIS

Atritejais atkal viens gads, ko nu katram tas atnesis, un kā jau parasti, sagaidot jauno gadu, katrs mēs nesam kādu ce-  
ribu, mazliet labāku kā citgad. Kavējoties pārdomās, gribētos, lai katrs, skrienot savas ikdienas rūpju pilnās gaitas, piestā-  
tu un ielūkoties pats sevi pavaicājot, kur pazūd mūsu sirsnība,  
līdzietība, mīlestība, un vai tikai tā nepazūd paštaisnībā,  
pašlepnumā un skandībā? Bet ne par to šoreiz gribas rakstīt.

Gadu mājā Burtnieku k/n sarīkojām vairākus ar gadu miju  
saistītus pasākumus. Pirmskolas vecuma bērniem bija iespēja  
jauki pavadīt laiku, pārvarot bailes un uztraukumu, rādīt sa-  
latstīm savas zināšanas, un visiem pulkā rotaļāties, priecā-  
ties par sapentām paciņām, kuras sarūpējuši paši bērnu vecāki.

Uz jaungada karnevālu šogad bija sanākuši daudz cilvēki,  
tikai žēl, ka bija tik maz masku, jo karnevāls, es domāju, ir  
tā reise, kur cilvēkam savā veidā var iziet no ikdienišķajiem,  
ja tā varētu teikt, rāmjiem. Tie ir svētki pašiem sev. Masku  
vērtēšanas žūrijai nebija daudz ko galvu laužīt sadalot balvas  
starp dažām maskām.

2. janvāra pievakarē pie eglītes pulcējās, ja tā varētu  
teikt, dziesmu mīļotāji. Pie šī pasākuma gribētos īpaši paka-  
vēties, jo tā mērķis bija sapulcināt burtnieciņus uz kopīgu  
padziedāšanu un diskusiju par kora likteni Burtniekos. Pulci-  
nāt bijušos kora dalībniekus palīdzēja V. Zalīte un Ā. Varsla-  
vāns, bet visus pārējos - aīša, kā arī vēl mutiski cits caur

~~XX~~

citu. To, kas bija atnakuši, nebija daudz, bet tie bija cilvēki ar vēlēšanos atnākt, un tas jau ir pats galvenais. Ar diviem vīriem A. Varslavānu un J. Grinbergu un nelielu pulciņu sievietēm gan laikam nesanāk, bet galvenais, ka ir jau kaut kāds saturs, jo, par laimi, atrodas cilvēki, kuri vēl vēlas dziedāt un kuriem tas dod enerģiju dzīvot tālāk. Nav svarīgi kādā formā, jo, ja nesanāk koris, tad tā var būt tautas dziesma, vai šlāgeris, bet galvenais ir sajūst to, ka Tu neesi viens un saņemt to emocionālo lādīpu, kas varbūt reizēm ir vērtīgāks par vienu, otru latu.

Visi bijām vienisprātis, ka šis nedrīkst būt vienīgais šāds vakars un nolēmām satikties arī turpmāk. Pagaidām katrs mēneša pirmajā svētdienas vakarpusē. Ja nu pēkšņi pārtrūkst stīga, tad norunājām neveiklajā pauzē pagrauzt kādu cepumu, ko katrs drīkst paņemt līdz. Cerams jau nākamreiz satikties vēl kuplākā skaitā.

Jaunais gads iesākās arī ar vēl vienu ievērojamu notikumu: Vidzemes zonas konkursa "Ko tu proti?" Cesvainē. No Valmieras rajona piedalījās tikai divi pārstāvji un tie ir bērnu ansamblis no Vaidavas un Azlitas Zirnes sagatavotā audzēkne Elina Skujīna no Burtniekiem. Par iespēju piedalīties šini konkursā sirsnīgs paldies jāsaka sponsoriem - pagasta valdei un U. Mārtinsonam, kā arī Jurašai Valdai.

Pats konkurss man likās daudz interesantāks nekā citus gadus, jo bija lielāka daudzveidība, izdoma, labi izskanēja arī mūsu Elinas dziedātās divas Jāņa Logina dziesmas koncertmeistares Maijas Kikutes pavadījumā.

Senlaicīgajā un burvīgā, no akmeņiem celtā Cesvaines piln šai dienā čalot čaloja no daudzajiem pāri par 30 sacensties gribētājiem un līdzjutējiem. Latgales zonā šis skaits bija vēl lielāks un Kurzemē droši vien kāpat tāpat. Liela dziedātāgribētāju skaits dēļ daudzi varbūt netiks uz konkursa nākamā kārtu, bet, ja nu mums pazvanīs, brauksim ar Elinu uz pusfinālu.

Kaut ko līdzīgu spietošānai mēs ceram izveidot arī Burtniekos, bet tas varētu būt janvāra vidū.

Visbeidzot gribētos visiem, visiem novēlēt Laimīgu Jauno gadu!

Aivars Zirnis

## *Sauszemes robežs.*

Zemes lietojumus vienu no otra atdala robežas. Tās pēc robežu saglabāšanas un zemes apsaimniekošanas veida iedalāmas divās grupās - mākslīgi veidotas, kā sauszemes līnijas no robežpunkta uz robežpunktu /kupicu/, un dabīgās robežas: ceļa joslas mala, sevītuta /mājt/ ceļa vidus, grāvja ass un upes vai strauta vidus.

Ja robeža ierādīta pa sauszemes līniju, pie šāda robežu veida pieskaitāmas ir arī meža stigas, tad, lai nesabojātu robežas pagriezienos atrodošās kupicas un neaizskartu kaimiņa tiesības, zemes apsaimniekošana pieļaujama ne tuvāk kā 1 m no robežlīnijas centra /kupicas vidus/. Šī līnija dēļ uz robežlīnijas veidojas 2,2 m plata robežjosla, jeb meža gadījumā - stīga /skat. t. dz. "Uz ežņas galvu liku, sargāji savu tēvu zemi"/. Par robežstīgas platības mējas gaites vēl strīdas, jo visā valstī, ne vienmēr isti pamatoti, ir jāizcērt lielas mežu platības. Pie tam daudzviet pasaulē stigas necērt un robežu atzīmē tikai plānā. To var atļauties tikai tad ja ir nokārtota likumdošana un pārliecība par kaimiņa godīgumu. No mērniecības viedokļa tas platumam jābūt tādā, lai jebkurā gada laikā būtu nodrošināta laba redzamība starp robežpunktiem 2 m augstumā.

Latvijas autoceļi pēc to nozīmes tiek iedalīti: valsts autoceļi, pagasta, uzņēmumu un māju ceļi. Autoceļu attīstības, lietošanas un aizsardzības nodrošināšanai ir noteiktas mazāk ceļu aizsardzības zonas, bet būvniecībai un uzturēšanai - ceļu zemes nodalījuma joslas ar atšķirīgu, atkarībā no ceļu kategorijas, platumu. Zonu un joslu izmantošanu regulē likums par autoceļu lietošanu. Tādēļ pirms uzsākat darbus ceļa tuvumā - ir iepazīstīties ar to!

Zemi ierādot autoceļa tuvumā, ceļa joslas platumu no jūsu zemes lietojuma atdala ar robežzīmēm. Tās novieto no ceļa joslas malā, kuru atmēra no ceļa ass. Zemes apstrāde pieļauta 1 m no robežzīmes centra. Novērojumi rāda, ka zemes lietotāji, sevišķi lieljaudas tehnikas īpašnieki, paplašinot savas tiesības, ne tikai neatļauti apstrādā cita īpašnieka, šajā gadījumā, Valsts zemi, bet arī iznīcina ceļa joslā atrodošos grāvjus tā pasliktinot ceļa hidroloģisko režīmu. Neaizmirsīsim - par šādu rīcību var sodīt pēc likuma!

Ja juma robeža ierādīta pa servisa ceļa vidu, visbiežāk šāda ceļa platums ir 4-6 m, tad attiecīga ceļa platība tiek ieskaitīta katrā saimnieka kopējā zemes platībā kā lauksaimnieciskā neizmantojamā zeme. Šāda ceļa saglabāšana un uzturēšana kārtībā ir vairāku saimniecību kopīga lieta, tādēļ šajā gadījumā visiem kaimiņiem savstarpēji jāvienojas par ceļa remontu darbu izpildi.

Ierādot robežu pa grāvja asi, puse no grāvja joslas platības arī tiek ieskaitīta kopējā zemes platībā kā lauksaimnieciskā neizmantojama zeme. Zemes lietotāja pienākums ir grāvi saglabāt, regulāri to iztīrīt no apauguma. Lai saglabātu grāvjus, zemes apstrāde pieļauta ne tuvāk kā 2,2 m no grāvja krotes līnijas, jeb 1,1 m no robežzīmes centra, ja tāda atrodas uz grāvja malas.

Atcerēsimies - robeža ir saimniecības sākums un grāvji stāv sardzē par jūsu ražu un tehniku, tādēļ sargāsim tos un neaudzināsim šeit nezāles!

Uldis Bikše

	Jāgavē vakarā	Jāgavē visu dienu.
Janvārī	12. un 27.	14. un 23.
Februārī	10. un 26.	21.
Martā	12. un 27.	23.
Aprīlī	11. un 25.	22.
Maijā	10. un 25.	21.
Jūnijā	9. un 23.	20.
Jūlijā	9. un 22.	20.
Augustā	7. un 21.	18.
Septembrī	5. un 19.	16.
Oktobrī	5. un 19.	16.
Novembrī	3. un 18.	14.
Decembrī	3. un 18.	14.

Gavēšana pašreiz ļaunāk biežāk nekā jodu kalendārā, bet tomēr šajās atainotās dienās, ja nu negavē nemaz, tad vismaz nevajadzētu būt ne gaļu, ne kādus stiprus ēdienus, jo organisms to visu neņem. Dzeriet sulas un ūdeni.

Burtnieku vēstis jaunajam gadam variet pasūtīt jāvās sakaru nodaļās, samaksājot visam gadam 36 santimus.

Redkolēģija. V. Zalīte, A. Senkāne, G. Lōsinska, Ā. Var-slavāns.